

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale
(valabilă pentru obținerea atestatului de abilitare în Domeniul Medicină sau Domeniul Farmacie)
(în conformitate cu O.M. 6129/20.12.2016)

Candidat Conf. Dr. Claudia Diana Gherman

Nr Crt	Activitatea	Tipul activităților	Standarde minimale abilitare	Note asupra metodei de calcul	Gradul de îndeplinire		
0	1	2	3	4	5		
1.	Cercetare	a. Articole <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Thomson Reuters (articole în reviste cu factor de impact) în calitate de autor principal	minim 10 articole	În analiză vor fi incluse articole <i>in extenso</i> originale și reviews. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii: a. Primul autor b. Autorul corespondent c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent d. Ultimul autor	1. Gherman CD , Fodor D. Epithelioid hemangioendothelioma of the forearm with radius involvement. Case report. Diagn Pathol.2011; Dec 6;6:120. https://link.springer.com/article/10.1186/1746-1596-6-120	IF=1,388	Criteriu îndeplinit
					2. Mironiuc A, Palcău L, Rogoian L, Micula S, Gherman C . Is there a correlation between the CEAP score and the histopathological findings in varicose disease? Rom J Morphol Embryol. 2011; 52(1):117-21. http://www.rjme.ro/RJME/resources/files/520111117121.pdf	IF=0,523	
					3. Gherman CD , Mironiuc AI. Evaluation of serum adipokines in peripheral arterial occlusive disease. Mediat Inflamm.2012:257808. Epub 2012 Apr 4. https://www.hindawi.com/journals/mi/2012/257808/	IF=3,263	
					4. Braicu C, Gherman C . Epigallocatechin gallate induce cell death and apoptosis in triple negative breast cancer cells Hs578T. J Drug Target. 2012; Nov 19. [Epub ahead of print] https://doi.org/10.3109/1061186X.2012.740673	IF=2,76	

Nr Crt	Activitatea	Tipul activităților	Standar de minimale abilitare	Note asupra metodei de calcul	Gradul de îndeplinire		
0	1	2	3	4	5		
1.	Cercetare	a. Articole <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Thomson Reuters (articole în reviste cu factor de impact) în calitate de autor principal	minim 10 articole	În analiză vor fi incluse articole <i>in extenso</i> originale și reviews. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii: a. Primul autor b. Autorul corespondent c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent d. Ultimul autor	5. Pileczki V, Braicu C, Gherman CD* , Berindan-Neagoe I. TNF- α gene knockout in triple negative breast cancer cell line induces apoptosis. Int J Mol Sci. 2012; Dec 24;14(1):411-20. doi: 10.3390/ijms14010411. http://www.mdpi.com/1422-0067/14/1/411	IF=2,339	Criteriu îndeplinit
					6. Stancu B*, Chira A, Chira RI, Grigorescu I, Gherman CD* , Dumitrașcu DL. Ileo-colic intussusception by ileo-cecal valve lipoma - an infrequent ultrasonographic occurrence. A case report. Med Ultrason. 2016 Sep;18(3):394-6. https://medultrason.ro/medultrason/index.php/medultrason/article/view/63/57	IF=1,167	
					7. Constantinescu IM, Bolfa P, Constantinescu D, Mironiuc AI, Gherman CD . Treatment with Sildenafil and Donepezil Improves Angiogenesis in Experimentally Induced Critical Limb Ischemia. Biomed Res Int. 2017;2017:9532381. doi: 10.1155/2017/9532381. https://www.hindawi.com/journals/bmri/2017/9532381/	IF=2,476	
					8. Budisan L, Gulei D, Zanoaga OM, Irimie AI, Sergiu C, Braicu C, Gherman CD* , Berindan-Neagoe I. Dietary Intervention by Phytochemicals and Their Role in Modulating Coding and Non-Coding Genes in Cancer. Int J Mol Sci. 2017 Jun 1;18(6). pii: E1178. doi: 10.3390/ijms18061178. http://www.mdpi.com/1422-0067/18/6/1178	IF=3,226	
					9. Aluaș M, Gherman CD* , Dumitrescu CI. Is the human embryo legally defined and protected? Causes and consequences. Rom J Morphol Embryol. 2017;58(2):695-700. http://www.rjme.ro/RJME/resources/files/	IF=0,811	

Nr Crt	Activitatea	Tipul activităților	Standar de minimale abilitare	Note asupra metodei de calcul	Gradul de îndeplinire		
0	1	2	3	4	5		
1.	Cercetare	a. Articole <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Thomson Reuters (articole în reviste cu factor de impact) în calitate de autor principal	minim 10 articole	În analiză vor fi incluse articole <i>in extenso</i> originale și reviews. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii: a.Primul autor b.Autorul coresponden c.Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului coresponden d.Ultimul autor	10. Gherman CD , Catoi C, Socaciu C, Pinteana A, Oros NA, Tabaran F, Nagy AL, Sambuy Y, De Angelis I, Coccini T, Bassi V, Caloni F. <i>IN vitro</i> toxicology: From INtestine to ALTEX. 2017;34(3):439-440. doi: 10.14573/altex.1706151. http://www.altex.ch/all-issues/issue/3-17	IF=3,825	Criteriu îndeplinit
					11. Jurj A, Braicu C, Pop LA, Tomuleasa C, Gherman CD* , Berindan-Neagoe I. The new era of nanotechnology, an alternative to change cancer treatment. <i>Drug Des Devel Ther.</i> 2017 Sep 27;11:2871-2890. doi: 10.2147/DDDT.S142337. https://www.dovepress.com	IF=2,822	
					12. Zanoaga O, Jurj A, Raduly L, Cojocneanu-Petric R, Fuentes-Mattei E, Wu O, Braicu C, Gherman CD* , Berindan-Neagoe I. Implications of dietary ω-3 and ω-6 polyunsaturated fatty acids in breast cancer. <i>Exp Ther Med.</i> 2018 Feb;15(2):1167-1176. doi: 10.3892/etm.2017.5515. Epub 2017 Nov 16. https://www.spandidos-publications.com/etm/	IF=1,41	
1.	Cercetare	b. (ISI) Factor cumulat de Impact autor principal (FCIAP)	minim 10		1. Gherman CD , Fodor D. Epithelioid hemangioendothelioma of the forearm with radius involvement. Case report. <i>Diagn Pathol.</i> 2011; Dec 6;6:120. https://link.springer.com/article/10.1186/1746-1596-6-120	IF=1,388	Criteriu îndeplinit
					2. Mironiuc A, Palcău L, Rogoian L, Micula S, Gherman C . Is there a correlation between the CEAP score and the histopathological findings in varicose disease? <i>Rom J Morphol Embryol.</i> 2011; 52(1):117-21. http://www.rjme.ro/RJME/resources/files/52011117121.pdf	IF=0,523	

Nr Crt	Activitatea	Tipul activităților	Standarde minimale de abilitare	Note asupra metodei de calcul	Gradul de îndeplinire	
1.	Cercetare	b. (ISI) Factor cumulat de Impact autor principal (FCIAP)	minim 10	O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”. Factorul cumulat de Impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP=su ma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI)	3. Gherman CD , Mironiuc AI. Evaluation of serum adipokines in peripheral arterial occlusive disease. Mediat Inflamm.2012;257808. Epub 2012 Apr 4. https://www.hindawi.com/journals/mi/2012/257808/	IF=3,263
					4. Braicu C, Gherman C . Epigallocatechin gallate induce cell death and apoptosis in triple negative breast cancer cells Hs578T. J Drug Target. 2012; Nov 19. [Epub ahead of print] https://doi.org/10.3109/1061186X.2012.740673	IF=2,76
					5. Pileczki V, Braicu C, Gherman CD* , Berindan-Neagoe I. TNF- α gene knockout in triple negative breast cancer cell line induces apoptosis. Int J Mol Sci. 2012; Dec 24;14(1):411-20. doi: 10.3390/ijms14010411. http://www.mdpi.com/1422-0067/14/1/411	IF=2,339
					6. Stancu B*, Chira A, Chira RI, Grigorescu I, Gherman CD* , Dumitrașcu DL. Ileo-colic intussusception by ileo-cecal valve lipoma - an infrequent ultrasonographic occurrence. A case report. Med Ultrason. 2016 Sep;18(3):394-6. https://medultrason.ro/medultrason/index.php/	IF=1,167
					7. Constantinescu IM, Bolfa P, Constantinescu D, Mironiuc AI, Gherman CD . Treatment with Sildenafil and Donepezil Improves Angiogenesis in Experimentally Induced Critical Limb Ischemia. Biomed Res Int. 2017;2017:9532381. doi: 10.1155/2017/9532381. https://www.hindawi.com/journals/bmri/	IF=2,476
					8. Budisan L, Gulei D, Zanoaga OM, Irimie AI, Sergiu C, Braicu C, Gherman CD* , Berindan-Neagoe I. Dietary Intervention by Phytochemicals and Their Role in Modulating Coding and Non-Coding Genes in Cancer. Int J Mol Sci. 2017 Jun 1;18(6). pii: E1178. doi: 10.3390/ijms18061178. http://www.mdpi.com/1422-0067/18/6/1178	IF=3,226

Criteriu îndeplinit

Nr Crt	Activitatea	Tipul activităților	Standar de minimal e abilitare	Note asupra metodei de calcul	Gradul de îndeplinire		
0	1	2	3	4	5	0	1
1.	Cercetare	b. (ISI) Factor cumulat de Impact autor principal (FCIAP)	minim 10	O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”. Factorul cumulat de Impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP=suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI)	9. Aluaș M, Gherman CD* , Dumitrescu CI. Is the human embryo legally defined and protected? Causes and consequences. Rom J Morphol Embryol. 2017;58(2):695-700. http://www.rjme.ro/RJME/resources/files/	IF=0,811	Criteriu îndeplinit
					10. Gherman CD , Catoi C, Socaciu C, Pinteana A, Oros NA, Tabaran F, Nagy AL, Sambuy Y, De Angelis I, Coccini T, Bassi V, Caloni F. IN vitro toxicology: From INtestine to ALTEX. 2017;34(3):439-440. doi: 10.14573/altex.1706151. http://www.altex.ch/all-issues/issue/3-17	IF=3,825	
					11. Jurj A, Braicu C, Pop LA, Tomuleasa C, Gherman CD* , Berindan-Neagoe I. The new era of nanotechnology, an alternative to change cancer treatment. Drug Des Devel Ther. 2017 Sep 27;11:2871-2890. doi: 10.2147/DDDT.S142337. https://www.dovepress.com	IF=2,822	
					12. Zanoaga O, Jurj A, Raduly L, Cojocneanu-Petric R, Fuentes-Mattei E, Wu O, Braicu C, Gherman CD* , Berindan-Neagoe I. Implications of dietary ω-3 and ω-6 polyunsaturated fatty acids in breast cancer. Exp Ther Med. 2018 Feb;15(2):1167-1176. doi: 10.3892/etm.2017.5515. Epub 2017 Nov 16. https://www.spandidos-publications.com/etm/	IF=1,41	
FACTOR CUMULAT DE IMPACT AUTOR PRINCIPAL – 26,01							
1.	Cercetare	c. Articole in extenso in reviste cotate ISI în calitate de coautor	minim 5 articole		1. Mironiuc A, Bontea D, Silaghi H, Gherman C , Andercou O, Stancu B, Diugan C. Surgical treatment of aorto-iliac atherosclerosis. Chirurgia (Bucur). 2008 Sep-Oct;103(5):565-8. www.revistachirurgia.ro	IF=0	

Nr Crt	Activitatea	Tipul activităților	Standar de minimale abilitare	Note asupra metodei de calcul	Gradul de îndeplinire	Nr Crt	Activitatea
0	1	2	3	4	5	0	1
1.	Cercetare	c. Articole <i>in extenso</i> in reviste cotate ISI Thomson Reuters în calitate de coautor	minim 5 articole		2. Mironiuc A, Zanfir A-M, Gherman C , Mironiuc C. Correlation of risk factors and complications in the conventional surgery of varicose veins. Chirurgia (Bucur).2010;Jul-Aug;105(4):509-13. www.revistachirurgia.ro	IF=0	Criteriu îndeplinit
					3. Clichici S, Cătoi C, Mocan T, Filip A, Login C, Nagy A, Daicoviciu D, Decea N, Gherman C , Moldovan R, Mureșan A. Non-invasive oxidative stress markers for liver fibrosis development in the evolution of toxic hepatitis. Acta Physiol Hung. 2011;Jun;98(2):195-204.	IF=0,821	
					4. Filip A, Clichici S, Daicoviciu D, Cătoi C, Bolfa P, Postescu ID, Gal A, Baldea I, Gherman C , Muresan A. Chemopreventive effects of Calluna vulgaris and Vitis vinifera extracts on UVB-induced skin damage in SKH-1 hairless mice. J Physiol Pharmacol. 2011; Jun;62(3):385-92.	IF=2,130	
					5. Braicu C, Gherman CD , Irimie A, Berindan-Neagoe I. Epigallocatechin-3-Gallate (EGCG) inhibits cell proliferation and migratory behaviour of triple negative breast cancer cells. J Nanosci Nanotechno. 2013; Jan;13(1):632-7.	IF=1,149	
					6. Vida-Simiti L, Todor I, Stoia M, Gherman C , Goidescu C. Plasma levels of resistin predict cardiovascular events. Rev Romana Med Lab. 2014;22(1):35-47. http://rrml.ro/articole/	IF=0,171	
					7. Ciocan RA, Drugan C, Gherman CD , Cătană CS, Ciocan A, Drugan TC, Bolboacă SD. Evaluation of Chitotriosidase as a Marker of Inflammatory Status in Critical Limb Ischemia. Ann Clin Lab Sci. 2017 Nov;47(6):713-719. http://www.annclinlabsci.org/	IF=0,080	

Nr Crt	Activitatea	Tipul activităților	Standarde minimale abilitare	Note asupra metodei de calcul	Gradul de îndeplinire		
0	1	2	3	4	5		
1.	Cercetare	c. Articole <i>in extenso</i> in reviste cotate ISI Thomson Reuters în calitate de coautor	minim 5 articole		8. Gherman CD , Pamfil D, Bolboacă SD. Association of atherosclerotic peripheral arterial disease with adiponectin genes SNP+45 and SNP+276: a case-control study. Biomed Res Int 2013;501203. doi: 10.1155/2013/501203. Epub 2013 Jun 3 https://www.hindawi.com/journals/bmri/2013/501203/	IF=0	Criteriu îndeplinit
					9. B Stancu, G Rednic, O Grad, IA Mironiuc, CD Gherman . Medical, Social and Christian aspects in patients with major lower limb amputations. Journal for the Study of Religions and Ideologies Vol 15, No 43 (2016), pg. 224-243 http://jsri.ro/ojs/index.php/jsri/article/view/792/679	IF=0	
		d. Index Hirsch	minim 6	Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters	h index (Scopus, Web of Science) – 6 h index (Google Scholar) – 8 i10 index (Google Scholar) – 7		

Cluj – Napoca,

24.09.2018

Semnătura